<sup>116</sup> VOCI, Pasquale. *Recensiones librorum. Op. cit.*, p. 638.

<sup>117</sup> D. 45, 1, 4, 1. *Paulus libro duodecimo ad Sabinum*. Cato libro quinto decimo scribit poena certae pecuniae promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro portione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, individuum sit, veluti ‘iter fieri’, quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur: at si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti ‘amplius non agi’, tum eum heredem, qui adversus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. differentiae hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, illam stipulationem ‘per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?’ sed videamus, ne non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione ‘Titium heredemque eius ratum habiturum’: nam hac stipulatione et solus tenebitur, qui non habuerit ratum, et solus aget, a quo fuerit petitum: idque et Marcello videtur, quamvis ipse dominus pro parte ratum habere non potest.

caso, como no se podría incurrir en culpa sino juntamente, todos incurrieron en la estipulación, «¿no se hará por ti que no me sea lícito pasar y conducir?» Mas veamos si en este caso será lo mismo; pero más bien es lo mismo que en esta estipulación, «¿lo ratificarán Ticio y su heredero?» porque en esta estipulación estará solo obligado el que no hubiere ratificado, y ejercerá la acción solo aquel á quien se hubiere pedido; y esto le parece también á Marcelo; aunque el mismo dueño no puede ratificar en parte.

A partir de Alfeno, na *stipulatio poenae* própria (não autônoma), a *actio ex stipulatu* para obtenção da pena concorre, eletivamente, com a ação que nasce da prestação subjacente, desde que integre um contrato típico. Na *stipulatio poenae* imprópria ou autônoma, o interesse subjacente é absorvido na *stipulatio*, da qual nasce somente a *actio ex stipulatu* para obtenção da pena, e não ação para obtenção da prestação primária<sup>118</sup>.

### 1.2.2 Exigibilidade da pena ('*commissio poenae*')

A condição de eficácia da estipulação penal é o verificar-se do comportamento que a condiciona, negativa ou positivamente.

Tratando-se de um comportamento com conteúdo negativo — obrigação de não fazer (*non facere*) —, o crédito oriundo da estipulação penal tornava-se exigível uma vez praticado o ato a que o promitente deveria se abster<sup>119</sup>: